
1Ano XIII  - Nº 1426 - TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022

ANO XIII - Nº 1426 -  TERÇA-FEIRA, 03  DE MAIO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 054 DE 03 DE MAIO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 881/2022) da Sra. MARCILENE MACHADO SIQUEIRA, servidora con-
cursada, matrícula n° 682-3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em razão de posse em outro cargo inacumulável, 
nos termos do artigo 27, inciso V da Lei Municipal nº 092/2001, com efeitos retroativos ao dia 30/03/2022, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de maio de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 055 DE 03 DE MAIO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 1356/2022) da Sra. ADRIANE PEREIRA PAES, servidora efetiva, 
matrícula n° 07190-0, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em razão de aposentadoria por tempo de 
contribuição, concedida pela Previdência Social através do NB 181132777-7, com efeitos a partir da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de maio de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

Ato da Procuradoria
 NOTIFICAÇÃO 

Fica o Sr. Nelson de Freitas Rosa, brasileiro, maior, pescador, com endereço na  Rua Projetada (Rua da antiga Passarela s/
nº, Gargaú, NOTIFICADO para no  PRAZO DE ATÉ 05 (CINCO) DIAS, a partir da publicação desta notificação, acerca  do 
que consta no Relatório Técnico Ambiental – RTA, da lavra Secretaria Municipal  de Meio Ambiente, haja visto a recusa in-
justificada do mesmo, apesar e ciente,  no cumprimento dos atos emanados da fiscalização da referida secretaria, conforme  
Processo Administrativo nº 1098/2022, tu
do de acordo com a legislação ambiental  em vigor. 
 São Francisco de Itabapoana, RJ, 02 de maio de 2022.  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Atos de Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO Nº05/2022 

O CMPDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  Adolescente de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso 
de suas atribuições  legais através Lei Municipal nº347/2011 e o Estatuto da Criança e do  Adolescente n°8.069 de 1990 
Torna público o resultado da Eleição para  Suplentes do Conselho Tutelar gestão 2022/2023 realizada no dia 30/04/2022  na 
Escola Municipal Herval Luiz dos Santos Batista no endereço Estrada Júlio  Gomes Marinheiro – Centro e informa o local 
e a data da posse. 
Classificações: 
1º lugar Gerciane da Silva Viana  
2º lugar Nélio Henrique Lemos da Hora  
3º Lugar Roberta Abilio Nunes 
4º Lugar Lauanda da Silva Azeredo 
5º Lugar Bruna Laurindo de Almeida 
∙ Posse dia 03/05/2022 às 15:hs, na Secretaria Municipal do Trabalho e  Desenvolvimento Humano. 

Fagner Azeredo da Silva 
Presidente do CMPDCA.

PORTARIA Nº. 056 DE 03 DE MAIO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 305, de 07 de maio de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de maio de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 1047/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.
Objeto: Aquisição e colocação de mudas (ipê amarelo e palmeira triangular)
Empresa Vencedora: Castro e Viana Empreendimentos Ltda.
CNPJ: 21.473.832/0001-03
Valor total: R$ 2.555,50 (dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana 29 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



2 Ano XIII  - Nº 1426 - TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


